



ПРАВИТЕЛЬСТВО КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 18.09.2025 № 676-пп

г. Курск

О внесении изменений в постановление Правительства Курской области от 09.04.2025 № 265-пп

Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в постановление Правительства Курской области от 09.04.2025 № 265-пп «Об утверждении Правил предоставления в 2025 году из областного бюджета субсидий на компенсацию сельскохозяйственным товаропроизводителям Курской области ущерба от утраты поголовья сельскохозяйственных животных и объектов товарной аквакультуры (товарного рыбоводства), причиненного в результате проведения контртеррористической операции на территории Курской области, а также обстрелов со стороны вооруженных формирований Украины и террористических актов».

Временно исполняющий обязанности
первого заместителя Губернатора
Курской области –
Председателя Правительства
Курской области



А.Е. Чепик

УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением Правительства
Курской области
от 18.09.2025 № 676-пп

**ИЗМЕНЕНИЯ,
которые вносятся в постановление Правительства
Курской области от 09.04.2025 № 265-пп**

1. В наименовании и абзаце втором слова «сельскохозяйственным товаропроизводителям Курской области» заменить словами «товаропроизводителям агропромышленного комплекса, осуществляющим производство сельскохозяйственной продукции на территории Курской области,».

2. В Правилах предоставления в 2025 году из областного бюджета субсидий на компенсацию сельскохозяйственным товаропроизводителям Курской области ущерба от утраты поголовья сельскохозяйственных животных и объектов товарной аквакультуры (товарного рыбоводства), причиненного в результате проведения контртеррористической операции на территории Курской области, а также обстрелов со стороны вооруженных формирований Украины и террористических актов, утвержденных указанным постановлением:

в наименовании слова «сельскохозяйственным товаропроизводителям Курской области» заменить словами «товаропроизводителям агропромышленного комплекса, осуществляющим производство сельскохозяйственной продукции на территории Курской области,»;

в пункте 1:

в абзаце первом слова «сельскохозяйственным товаропроизводителям Курской области» заменить словами «товаропроизводителям агропромышленного комплекса, осуществляющим производство сельскохозяйственной продукции на территории Курской области,»;

после абзаца второго дополнить абзацами следующего содержания:

«товаропроизводители агропромышленного комплекса:

сельскохозяйственные товаропроизводители Курской области, отнесенные в соответствии с условиями, установленными Федеральным законом от 24 июля 2007 года № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации», к малым предприятиям, в том числе к микропредприятиям;

сельскохозяйственные товаропроизводители Курской области, не отнесенные в соответствии с условиями, установленными Федеральным законом от 24 июля 2007 года № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации», к малым предприятиям, в том числе к микропредприятиям;

организации, осуществляющие производство сельскохозяйственной продукции на территории Курской области, ее первичную и (или) последующую (промышленную) переработку, и реализацию этой продукции;»;

в пункте 3 слова «сельскохозяйственные товаропроизводители Курской области» заменить словами «товаропроизводители агропромышленного комплекса»;

в абзаце первом пункта 5 слова «сельскохозяйственным товаропроизводителям Курской области» заменить словами «товаропроизводителям агропромышленного комплекса»;

в пункте 6:

в абзаце первом слова «сельскохозяйственному товаропроизводителю» заменить словами «товаропроизводителю агропромышленного комплекса»;

подпункты «а» и «б» после слов «к микропредприятиям,» дополнить словами «включенных в раздел 1 перечня получателей субсидий,»;

абзац четвертый изложить в следующей редакции:

«в) для товаропроизводителей агропромышленного комплекса, включенных в раздел 2 перечня получателей субсидий, остаток средств, сформировавшийся после распределения средств в размерах, установленных подпунктами «а» и «б» настоящего пункта, по результатам проведенного Министерством приема и рассмотрения документов в соответствии с пунктами 11-14 настоящих Правил, распределяется пропорционально сумме ущерба от утраты поголовья, рассчитанного по балансовой стоимости утраченного поголовья сельскохозяйственных животных, но не более 73,72 процентов ущерба от утраты поголовья. Размер субсидии, предоставляемой каждому товаропроизводителю агропромышленного комплекса, утверждается приказом Министерства, который размещается на официальном сайте Министерства в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в разделе «Документы» не позднее 1-го рабочего дня, следующего за днем издания данного приказа. Для предоставления субсидии за счет остатка средств Министерство дополнительно проводит прием и рассмотрение документов в соответствии с порядком, установленным настоящими Правилами.»;

в подпунктах «а» – «в» пункта 7 слова «сельскохозяйственного товаропроизводителя» заменить словами «товаропроизводителя агропромышленного комплекса»;

в пункте 8:

в абзаце седьмом слова «сельскохозяйственного товаропроизводителя» заменить словами «товаропроизводителя агропромышленного комплекса»;

абзац десятый исключить;

в пункте 9:

абзац первый изложить в следующей редакции:

«9. Результатом предоставления субсидии является: «Компенсирован товаропроизводителям агропромышленного комплекса, осуществляющим производство сельскохозяйственной продукции на территории Курской

области, ущерб от утраты поголовья сельскохозяйственных животных и объектов товарной аквакультуры (товарного рыбоводства), причиненный в результате проведения контртеррористической операции на территории Курской области, а также обстрелов со стороны вооруженных формирований Украины и террористических актов» (единиц), значение которого устанавливается в соглашении о предоставлении субсидии.»;

в абзаце втором слова «сельскохозяйственным товаропроизводителем» заменить словами «товаропроизводителем агропромышленного комплекса»;

в пункте 10:

в абзаце первом слова «Сельскохозяйственный товаропроизводитель» заменить словами «Товаропроизводитель агропромышленного комплекса»;

абзацы второй и третий изложить в следующей редакции:

«соответствие сельскохозяйственного товаропроизводителя требованиям части 1 статьи 3 Федерального закона от 29 декабря 2006 года № 264-ФЗ «О развитии сельского хозяйства» (применяется для получателей субсидии, указанных в подпунктах «а» и «б» пункта 6 настоящих Правил);

представление отчета о финансово-экономическом состоянии товаропроизводителей агропромышленного комплекса за 2024 год по форме, установленной Министерством сельского хозяйства Российской Федерации;»;

в абзаце девятом слова «сельскохозяйственного товаропроизводителя», «сельскохозяйственный товаропроизводитель» заменить словами «товаропроизводителя агропромышленного комплекса», «товаропроизводитель агропромышленного комплекса» соответственно;

в пункте 11, абзацах первом, третьем, пятом пункта 12, пунктах 13, 14, абзаце первом пункта 15, пункте 16 слова «сельскохозяйственный товаропроизводитель», «Сельскохозяйственный товаропроизводитель» в соответствующих падежах заменить соответственно словами «товаропроизводитель агропромышленного комплекса», «Товаропроизводитель агропромышленного комплекса» в соответствующих падежах.

3. В приложении к указанным Правилам:

в нумерационном заголовке слова «сельскохозяйственным товаропроизводителям Курской области» заменить словами «товаропроизводителям агропромышленного комплекса, осуществляющим производство сельскохозяйственной продукции на территории Курской области.»;

в наименовании слова «сельскохозяйственными товаропроизводителями Курской области» заменить словами «товаропроизводителями агропромышленного комплекса»;

пункт 3 изложить в следующей редакции:

«3. Информация о соответствии товаропроизводителя агропромышленного комплекса требованиям, указанным в абзацах четвертом – восьмом пункта 10 Правил предоставления в 2025 году из областного бюджета субсидий на компенсацию товаропроизводителям агропромышленного комплекса, осуществляющим производство

сельскохозяйственной продукции на территории Курской области, ущерба от утраты поголовья сельскохозяйственных животных и объектов товарной аквакультуры (товарного рыбоводства), причиненного в результате проведения контртеррористической операции на территории Курской области, а также обстрелов со стороны вооруженных формирований Украины и террористических актов (далее – Правила), по форме, установленной Министерством.»;

в тексте слова «сельскохозяйственный товаропроизводитель» в соответствующих падежах заменить словами «товаропроизводитель агропромышленного комплекса» в соответствующих падежах;

в подпункте 2 пункта 11:

в абзаце первом слова «в подпункте «б» пункта 6» заменить словами «в подпунктах «б» и «в» пункта 6»;

подпункт «б» дополнить словами «(предоставляются товаропроизводителями агропромышленного комплекса, которым причинен ущерб от утраты поголовья сельскохозяйственных животных, в результате проведения контртеррористической операции на территории Курской области, а также обстрелов со стороны вооруженных формирований Украины и террористических актов, в 2024 году)»;

дополнить подпунктом «в» следующего содержания:

«в) копии форм федерального государственного статистического наблюдения № П-1 (СХ) «Сведения о производстве и отгрузке сельскохозяйственной продукции» за месяц, в котором произошла утрата поголовья сельскохозяйственных животных в результате проведения контртеррористической операции на территории Курской области, а также обстрелов со стороны вооруженных формирований Украины и террористических актов, и предшествующий месяц (предоставляются товаропроизводителями агропромышленного комплекса, которым причинен ущерб от утраты поголовья сельскохозяйственных животных, в результате проведения контртеррористической операции на территории Курской области, а также обстрелов со стороны вооруженных формирований Украины и террористических актов, в 2025 году).».